

## ALOQA TIZIMLARIGA HUJUMLARNI ANIQLASH VA OLDINI OLISH USULLARINI O'RGANISH VA ISHLAB CHIQUISH

*Isroilov Sanjarbek*

*Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot exnologiyalar  
universiteti Farg'ona filiali 640-21 grux talabasi*

*Hamidov Erali*

*Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot exnologiyalar  
universiteti Farg'ona filiali 640-21 grux talabasi*

**Anotatsiya:** Ushbu maqolada zamonaviy aloqa tizimlarining kiberhujumlarga qarshi zaifliklarini va ularni himoya qilishning yangi usullarini ko'rib chiqilgan. Avvalo, turli xil kiberhujumlar - tinglash, fishing, odam-in-the-middle hujumlari, DoS hujumlari va APTlar kabi tahdidlar tahlil qilingan. Keyin, aniqlash usullari sifatida sun'iy intellekt va mashinani o'rganish, shuningdek blokcheyn texnologiyasidan foydalanish kabi zamonaviy yondashuvlar ta'kidlangan. Oldini olish strategiyalari orasida bashoratli tahlil, mustahkam shifrlash usullari va "Zero Trust" xavfsizlik modellari ahamiyatga ega bo'lib, ularning aloqa tizimlarini himoya qilishdagi roli muhokama qilingan. Shuningdek, inson elementining ahamiyati, xususan xodimlar treningi va xavfsizlik madaniyatini yaratishning muhimligi urg'ulanadi. Maqola, kelajakdagi tadqiqotlar va ishlanmalar uchun yo'nalishlar, jumladan kvant-xavfsiz kriptografiya va IoT qurilmalarini himoya qilish bo'yicha innovatsion yechimlarni ko'rib chiqish bilan yakunlanadi.

**Kalit so'zlar:**1. Aloqa tizimlari, kiberhujumlar, sun'iy intellekt, mashinani o'rganish, blokcheyn texnologiyasi, bashoratli tahlil, kvant-xavfsiz kriptografiya, zero Trust xavfsizlik modeli, DoS hujumlari, Fishing, APT (Advanced Persistent Threats), xavfsizlik treninglari, IoT (Internet of Things) xavfsizligi, tarmoq xavfsizligi, inson elementi

### **Kirish**

Texnologiyaning tinimsiz evolyutsiyasi aloqa tizimlarining kiberhujumlarning turli shakllariga nisbatan zaifligini oshirdi. Ushbu tizimlar bizning shaxsiy va professional hayotimiz uchun yanada ajralmas holga kelgani sababli, ularni himoya qilishning ilg'or usullariga bo'lgan ehtiyoj birinchi o'ringa chiqadi. Ushbu maqola aloqa tizimlariga hujumlarni aniqlash va oldini olish usullarini tadqiq qilish va ishlab chiqishdagi so'nggi yangiliklarni o'rganadi, mavjud strategiyalarni ham, paydo bo'layotgan innovatsiyalarni ham o'rganadi.

Aloqa tizimlarini himoya qilishning asosi bu tizimlar duch keladigan hujum turlarini tushunish zarurati hisoblanadi. Umumiy tahdidlarga tinglash, fishing, odam-in-the-middle hujumlari, Xizmatni rad etish (DoS) hujumlari va rivojlangan doimiy

tahdidlar (APT) kiradi. Hujumning har bir turi aniqlashda ham, oldini olishda ham o'ziga xos yondashuvni talab qiladi.

Zamonaviy aloqa tizimlarining ta'sirchanligi nafaqat ularning texnik imkoniyatlarida, balki ularni boshqarish va himoya qilish usullarining o'zgaruvchanligida ham namoyon bo'ladi. Bugungi kunda kiber xavfsizlikning asosiy vazifalari orasida ma'lumotlarning maxfiylikni, integratsiyasini va mavjudligini ta'minlash turadi. Bu esa, o'z navbatida, xavfsizlik siyosatini, protseduralarini va amaliyotlarini muntazam ravishda qayta ko'rib chiqishni va yangilashni talab etadi. Maqolada shu kabi yangilanishlar va ularga moslashuvchan yondashuvlar ko'rib chiqiladi, bu esa aloqa tizimlarini himoya qilishning samaradorligini oshirishga yordam beradi.

### **Aniqlash usullari**

Aloqa tizimlarini himoya qilishda birinchi himoya chizig'i potentsial tahdidlarni aniqlashdir. An'anaviy usullar hujumni aniqlash tizimlari (IDS) va hujumni oldini olish tizimlari (IPS) dan foydalanishni o'z ichiga oladi. Ushbu tizimlar zararli harakatlarni ko'rsatadigan naqsh yoki anomaliyalarni aniqlash uchun tarmoq trafigini tahlil qiladi. Biroq, kiber-hujumlarning murakkablashuvi bilan bu usullar ko'pincha etarli emas.

So'nggi yutuqlar ushbu tizimlarga sun'iy intellekt va mashinani o'rganishning integratsiyasini ko'rdi. AIga asoslangan tizimlar an'anaviy tizimlarga qaraganda tezroq yangi tahdidlarni o'rganish va moslashishga qodir. Ular buzilish yoki yaqinlashib kelayotgan hujumni ko'rsatishi mumkin bo'lgan nozik naqshlarni aniqlash uchun katta hajmdagi ma'lumotlarni tahlil qilishlari mumkin. Misol uchun, chuqur o'rganish algoritmlari hatto eng nozik anomaliyalarni ham aniq aniqlash uchun oddiy va zararli tarmoq trafigining ma'lumotlar to'plamida o'qitilishi mumkin.

Aniqlash usullarini yanada kengaytirishda, tarmoq xavfsizligi uchun yangi texnologiyalardan foydalanish muhimdir. Misol uchun, bulutga asoslangan xavfsizlik echimlari, ularning moslashuvchanligi va miqyosi tufayli, katta miqdordagi ma'lumotlarni tezkor tahlil qilish imkonini beradi. Bulut xizmatlarida joylashgan xavfsizlik echimlari, tarmoq trafikini real vaqt rejimida kuzatib, tahdidlarni tezda aniqlash va ularning tarqalishini oldini olish uchun zarur bo'lgan ma'lumotlarni taqdim etadi.

Yana bir rivojlanayotgan yondashuv - aniqlash uchun blokcheyn texnologiyasidan foydalanish. Blokcheyn tarmoq ichidagi barcha tranzaksiyalarning markazlashtirilmagan va buzg'unchilikka qarshi yozuvini taqdim etishi mumkin, bu nomuvofiqliklar yoki ruxsatsiz kirish urinishlarini aniqlashni osonlashtiradi.

### **Profilaktika usullari**

Potentsial tahdid aniqlangandan so'ng, keyingi qadam oldini olishdir. Xavfsizlik devorlari va antivirus dasturlari kabi an'anaviy usullar asosiy bo'lib qolmoqda. Biroq, hujum usullari rivojlanishi bilan, oldini olish strategiyalari ham shunday bo'lishi kerak.

Ushbu sohadagi eng muhim o'zgarishlardan biri bashoratli tahlillardan foydalanishdir. O'tgan ma'lumotlarni tahlil qilish orqali bashoratli modellar potentsial zaifliklarni aniqlashi va hujum vektorlarini ulardan foydalanishdan oldin taxmin qilishlari mumkin. Ushbu proaktiv yondashuv aloqa tizimlari xavfsizligini sezilarli darajada oshirishi mumkin.

Yana bir muhim strategiya - mustahkam shifrlash usullarini amalga oshirish. Kvant hisoblashlari haqiqatga aylanar ekan, joriy shifrlash standartlari eskirib qolishi mumkin. Kvant hisoblash kuchiga bardosh bera oladigan shifrlash usullarini ishlab chiqish uchun post-kvant kriptografiyasi bo'yicha tadqiqotlar davom etmoqda.

Bundan tashqari, "Zero Trust" xavfsizlik modellari kontseptsiyasi tobora ommalashib bormoqda. Zero Trust modelida hech qanday foydalanuvchi yoki qurilma tarmoq ichida bo'lsa ham sukut bo'yicha ishonchli emas. Ushbu yondashuv qat'iy identifikatsiyani tekshirishni, tarmoqlarning mikro-segmentatsiyasini va eng kam imtiyozli kirishni boshqarishni o'z ichiga oladi, bu esa hujum maydonini sezilarli darajada kamaytiradi.

### **Inson elementi**

Faqatgina texnologiya aloqa tizimlarini to'liq himoya qila olmasligini tan olish muhimdir. Inson elementi hal qiluvchi rol o'ynaydi. Xodimlar uchun muntazam trening va xabardorlik dasturlari muvaffaqiyatli hujumlar xavfini sezilarli darajada kamaytirishi mumkin. Fishing simulyatsiyalari, xavfsizlik bo'yicha ilg'or tajribalar bo'yicha seminarlar va so'nggi kibertahdidlar bo'yicha yangilanishlar xavfsizlikni anglaydigan madaniyatni yaratishda muhim ahamiyatga ega.

### **Aloqa tizimi xavfsizligi bo'yicha ilmiy-tadqiqot ishlarining kelajagi**

Ushbu sohadagi tadqiqot va ishlanmalarning kelajagi dinamik va doimiy ravishda rivojlanib bormoqda. Kvant-xavfsiz kriptografiya, sun'iy intellektga asoslangan tahdidlarni modellashtirish va ilg'or tarmoq topologiyalari kabi sohalar kelajakdagi ishlanmalarda birinchi o'rinda turishi mumkin. Bundan tashqari, narsalar interneti (IoT) kengayishda davom etar ekan, ulangan qurilmalarning keng assortimentini himoya qilish yangi muammolarni keltirib chiqaradi va innovatsion yechimlarni talab qiladi.

### **Xulosa**

Xulosa qilib aytish mumkinki, aloqa tizimlarini kiber hujumlardan himoya qilish doimo rivojlanib borayotgan sohadir. Bu ilg'or texnologiyalar, bashoratli strategiyalar, mustahkam shifrlash va tahdidlardan oldinda turish uchun inson elementining kombinatsiyasini talab qiladi. Hujumchilar yanada murakkablashgani sayin, ilg'or aniqlash va oldini olish usullarini tadqiq qilish va ishlab chiqish hukumatlar, biznes va

jismoniy shaxslar uchun muhim ahamiyatga ega bo'lib qoladi. Aloqa xavfsizligining kelajagi mudofaa strategiyalarining uzluksiz moslashuvi va evolyutsiyasida yotadi, bu global kiberxavfsizlik hamjamiyatini faol ravishda hal qilish uchun ko'tarilmoqda.

**Foydalanilgan xorijiy adabiyotlar:**

1. S. Iyer, “Cyber Security for Smart Grid, Cryptography, and Privacy”, International Journal of Digital Multimedia Broadcasting, vol. 2011, p.p. 1-8 pages, 2011.
2. R. B. Bobba, K.M. Rogers, Q. Wang, H. Khurana, K. Nahrstedt and T. J. Overbye, “Detecting False Data Injection Attacks on DC State Estimation”, First Workshop on Secure Control Systems (SCS 2010), CPSWEEK2010, Stockholm Switzerland, 2010.
3. A. Anwar and A. Mahmud, “Cyber security of smart grid infrastrucatur”, The State of the Art in Intrusion Prevention and Detection, CRC Press, Taylor and Francis Group, USA, January 2014, pp.449-472
4. S. Sridhar, A. Hahn, and M. Govindarasu, “Cyber-physical system security for the electric power grid”, Proceedings of the IEEE, vol. 100, no. 1, pp. 210-224, 2012.
5. F. Aloula, A. R. Alia , R. A.Dalkya, M. A. Mardinia and W. E. Hajjb, “Smart Grid Security: Threats, Vulnerabilities and Solutions”, International Journal of Smart Grid and Clean Energy, pp. 1-6, 2012.
6. K. I. Sgouras, A. D. Birda and D. P. Labridis, “Cyber Attack Impact on Critical Smart Grid Infrastructures”, in Innovative Smart Grid Technologies Conference (ISGT), 2014 IEEE PES, Washington, DC, 2014, pp. 1 - 5.
7. K. Manandhar, X. Cao, and Y. Liu, “Detection of Faults and Attacks Including False Data Injection Attack in Smart Grid Using Kalman Filter”, IEEE transactions on control of network systems, vol. 1, no. 4, pp. 370-379, 2014.